PAGE
5

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 июня 2020 г.                                                                                          № 92/378
ст.   Курская

О Памятке о порядке сбора подписей и заполнения подписных листов в
поддержку выдвижения кандидата в депутаты представительного органа Курского муниципального округа Ставропольского края первого созыва по многомандатным избирательным округам с № 1 по № 7
На основании статей 37 и 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статей 25 и 26 Закона Ставропольского края «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольском крае», постановления избирательной комиссии Ставропольского края от 5 марта 2020 г. № 110/961-6 «О возложении полномочий избирательной комиссии вновь образованного муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края на территориальную избирательную комиссию Курского района»,
территориальная избирательная комиссия Курского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Памятку о порядке сбора подписей и заполнения подписных листов в поддержку выдвижения кандидата в депутаты представительного органа Курского муниципального округа Ставропольского края первого созыва по многомандатным избирательным округам с № 1 по № 7 (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на странице территориальной избирательной комиссии Курского района официального информационного сайта администрации Курского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель комиссии                                                                 Н.А.Бабичева

Секретарь комиссии                                                                      Л.А.Кущик

	Приложение

к постановлению территориальной

избирательной комиссии

Курского района

от 30 июня 2020 г. № 92/378

ПАМЯТКА
о порядке сбора подписей и заполнения подписных листов в

поддержку выдвижения кандидата в депутаты представительного органа Курского муниципального округа Ставропольского края первого созыва по многомандатным избирательным округам с № 1 по № 7
(статьи 37 и 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 25 и 26 Закона Ставропольского края «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольском крае» (далее -Закон Ставропольского края № 50-кз)

Период, включающий в себя сбор подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата, списка кандидатов, составляет 25 дней. Сбор подписей и заполнение подписных листов в поддержку выдвижения кандидата в депутаты представительного органа Курского муниципального округа Ставропольского края первого созыва по многомандатным избирательным округам с № 1 по № 7, начинается со дня, следующего за днем уведомления территориальной избирательной комиссии Курского района о выдвижении кандидата
            В поддержку выдвижения кандидата в депутаты представительного органа Курского муниципального округа Ставропольского края первого созыва по многомандатным избирательным округам с № 1 по № 7, для его регистрации должно быть собрано 0,5 процентов подписей избирателей от числа избирателей, зарегистрированных на территории одномандатного избирательного округа.

Подписи могут собираться только среди избирателей, обладающих активным избирательным правом в одномандатном избирательном округе, в котором выдвинут кандидат.

Подписные листы для сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата, списка кандидатов изготавливаются и оформляются за счет средств соответствующего избирательного фонда по форме, установленной приложением 8 к Федеральному закону № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (часть 5 статьи 25 Закона Ставропольского края № 50-кз).
Сбор подписей могут осуществлять только дееспособные граждане Российской Федерации, достигшие к моменту сбора подписей возраста           18 лет. Кандидат, избирательное объединение могут заключать с лицом, осуществляющим сбор подписей избирателей, договор о сборе подписей. Оплата данной работы осуществляется только из средств избирательного фонда кандидата, избирательного объединения.

Участие органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления организаций независимо от формы собственности, учреждений, членов избирательных комиссий с правом решающего голоса в сборе подписей, равно как и принуждение избирателей в процессе сбора подписей и их вознаграждение за внесение подписи, не допускаются.

Сбор подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов, списка кандидатов может осуществляться по месту жительства, а также в других местах, где проведение предвыборной агитации и сбор подписей        не запрещены законом.
Сбор подписей запрещается: на рабочих местах, по месту учебы, в процессе и в местах выдачи заработной платы, пенсий, пособий, иных социальных выплат, а также при оказании благотворительной помощи.

Избиратель вправе ставить подпись в поддержку выдвижения различных кандидатов, но только один раз в поддержку выдвижения одного и того же кандидата (списка кандидатов).

Избиратель в подписном листе ставит свою подпись и дату ее внесения (дату можно проставлять следующим образом: 02 июля 2020 г.; 15.07.2020; 30.VII.2020), а также указывает свои фамилию, имя, отчество (без сокращения), год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно день и месяц рождения), серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина (таковыми являются: военный билет, временное удостоверение, выдаваемое взамен военного билета, или удостоверение личности (для лиц, которые проходят военную службу); временное удостоверение личности (форма 2П) гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления паспорта в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации; документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, по которому гражданин Российской Федерации осуществляет въезд в Российскую Федерацию в соответствии с федеральным законом, регулирующим порядок выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию (для лиц, постоянно проживающих за пределами территории Российской Федерации); паспорт моряка (удостоверение личности моряка); справка установленной формы, выдаваемая гражданам Российской Федерации, находящимся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации а также адрес места жительства, указанный в паспорте или документе, заменяющем паспорт гражданина, содержащем сведения об адресе места жительства. При предъявлении удостоверения личности военнослужащего подтверждением гражданства Российской Федерации является вкладыш к данному удостоверению, свидетельствующий о принадлежности к гражданству Российской Федерации.

Фамилию, имя, отчество, подпись и дату ее внесения избиратель, участник референдума ставит собственноручно. Данные об избирателе, ставящем в подписном листе свою фамилию, имя, отчество, подпись и дату ее внесения, могут вноситься в подписной лист по просьбе избирателя лицом, осуществляющим сбор подписей в поддержку выдвижения кандидата, списка кандидатов. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом использование карандашей не допускается.
Каждый подписной лист должен быть заверен подписью лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей, и кандидатом либо уполномоченным представителем избирательного объединения.
             При заверении подписного листа лицо, осуществлявшее сбор подписей избирателей, собственноручно указывает свои фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес места жительства, серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код выдавшего его органа, а также ставит свою подпись и дату ее внесения.

 После окончания сбора подписей избирателей в поддержку списка кандидатов уполномоченные представители избирательного объединения подсчитывают общее количество подписей избирателей. По результатам подсчета составляется протокол об итогах сбора подписей избирателей, который подписывается уполномоченными представителями избирательного объединения.

Кандидат или уполномоченные представители избирательного объединения подсчитывают количество подписей избирателей, собранных в поддержку кандидата, составляют и подписывают протокол об итогах сбора подписей избирателей.

Количество подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, представляемых в территориальную избирательную комиссию Курского района  составляет 0,5 процента от числа избирателей, зарегистрированных на территории избирательного округа по состоянию на 01 января 2020 года определенное постановлением территориальной избирательной комиссии Курского района от 28 июня 2020 г. № № 91/368 «Об утверждении количества подписей избирателей, необходимого для регистрации кандидатов в представительный орган Курского муниципального округа Ставропольского края первого созыва».
Подписные листы представляются в территориальную избирательную комиссию Курского района не позднее, чем за 45 дней до дня голосования до 18 часов по местному времени 29 июля 2020 года в сброшюрованном и пронумерованном виде с указанием количества подписей, собранных на соответствующей территории.

Вместе с подписными листами представляется протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе в двух экземплярах по форме, установленной территориальной избирательной комиссией Курского района и в машиночитаемом виде.

При приеме подписных листов территориальная избирательная комиссия Курского района  заверяет каждую папку с подписными листами печатью территориальной избирательной комиссии Курского района, проверяет соответствие количества представленных подписных листов количеству, указанному в протоколе об итогах сбора подписей избирателей, а затем выдает кандидату или уполномоченному представителю избирательного объединения письменное подтверждение (акт) о приеме подписных листов с указанием количества принятых подписных листов и заявленного количества подписей, даты и времени приема подписных листов по форме, утвержденной территориальной избирательной комиссией Курского района.
Оговоренные при составлении подписного листа исправления и помарки не могут быть основанием для признания подписи недостоверной в ходе проверки или при подсчете подписей, если не установлен подлог подписи или принадлежность ее гражданину, не обладающему активным избирательным правом.

Не могут служить основанием для признания подписи избирателя недействительной имеющиеся в сведениях об избирателе, содержащихся в подписных листах, сокращения слов и дат, не препятствующие однозначному восприятию этих сведений.

Секретарь территориальной
избирательной комиссии

Курского района                                                                                      Л.А.Кущик